
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek vedoucího práce 

 

Jméno autorky: Kristýna Černá 

Název práce:  SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ ČINNOSTI PRO DĚTI VE VYBRANÝCH  

       DĚTSKÝCH DOMOVECH JIHOMORAVSKÉHO KRAJE JAKO SOUČÁST PREVENCE 

Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D., MBA 

Rok obhajoby: 2017 

Rozsah: 46 s. (mimo přepisy rozhovorů)    

Tabulky a grafy:  1/0                                                  Přílohy: 1 

Použitá literatura: 15 pramenů, 5 dalších pramenů 

 

Struktura a úroveň práce: V době, ve které se intenzivně řeší otázka náhradní péče, přichází autorka 

s tématem, které může drobně přispět k této diskusi. Práce vykazuje přehlednou a logickou strukturu. 

Od zvláštností dětských domovů až po aktivity v nich prováděných, autorka se znalostí popisuje 

prostředí těchto specializovaných zařízení. Přesto, že dopady pobytu v těchto zařízeních na dětskou 

psychiku nejsou ústředním tématem práce, autorka dokázala s nadhledem poukázat na problematická 

místa tohoto druhu péče, s tím, že zároveň respektuje i její přínos. Ve třetí kapitole popisuje sociálně 

aktivizační činnosti. Její popis umožňuje učinit si představu o způsobech zajištění volného času dětí o 

způsobech rozvoje jejich dovedností a zájmů. V návaznosti na druhou kapitolu by práci prospělo 

hlouběji poukázat na propojenost jedinečného prostředí domova a situace jeho chovanců s pozitivním 

působením dobře promyšlených aktivizačních činností. Z koncepce práce není zela zřejmé, jak 

aktivizační činnosti přispívají k prevenci nevhodného a rizikového chování. Proto by práci prospěla 

kapitola věnovaná preventivní práci. Výzkumné šetření kvalitativního charakteru bylo provedeno ve 

třech zařízeních (z původně oslovených devíti). Autorka prostřednictvím rozhovorů postihuje nejenom 

problematiku sociálně aktivizačních metod, ale daří se jí poukázat na celkovou atmosféru zařízení. 

Výsledky šetření jsou prezentovány pečlivě a přehledně. Zvláště je třeba ocenit přepisy všech 

rozhovorů uvedených v příloze. Tento materiál tak nese v sobě potenciál případných dalších analýz.  

Téma práce: popisuje problematiku života v dětských domovech  se zaměřením na aktivizační metody. 

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.  

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum. 

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím interview. Pro analýzu dat byly 

využity standardní statistické postupy, které umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat.  

Cíl práce:  zmapovat charakteristiku sociálně aktivizačních činností ve vybraných dětských 

domovech, byl splněn. 

Použitá literatura: aktuální   

Citace v textu: přiměřené a formálně správné.  

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 



Autorka bakalářské práce prokázala: 

 

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému C 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 

nim stanovisko 
 

A 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      A 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C 

g) tvořivost při zpracování tématu  A 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                        B 

 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

 

1. Jak byste charakterizovala, na základě zkušeností z rozhovorů s dětmi, deficity v ústavní péči 

oproti rodinnému prostředí. 

2. Charakterizujte vztah aktivizačních činností k prevenci rizikového chování mládeže 

s akcentem na budování zdravých vztahů v kolektivech. 

 

 

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení:  

 
Datum: 22. května 2017                                               ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis oponenta práce                                                                                       


